
D.R.G. n. 26/2020   progr. 268   

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE
IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge ed il  Regolamento  sull'Amministrazione del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità
Generale dello Stato;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il
Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo e  dell'Amministrazione  della  Regione
Siciliana;
VISTO il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  che  reca  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, art. 7 concernente le funzioni dei dirigenti di
strutture di massima dimensione;
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 699 del 16 febbraio 2018, con il
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e
Tesoro all’Avv. Giovanni Bologna;

VISTA  la Legge Regionale 24 gennaio 2020, n. 1, concernente l’autorizzazione all’esercizio
provvisorio del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, non oltre il 30
aprile 2020;
VISTA la  Legge Regionale  15  febbraio  1999,  n.  6  ed  in  particolare  l'art.  3  relativo  anche
all'affidamento dei servizi di rating;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 2547 del 28 dicembre 2016, con il quale è stato
approvato il contratto per l’assegnazione del rating, stipulato in data 27.12.2016 tra la Regione
Siciliana  e  Fitch  Italia  Società  Italiana  per  il  rating  S.p.A.  per  la  durata  di  un triennio  con
decorrenza 01.01.2017 e scadenza 31.12.2019;
VISTA  la  nota  prot.  n.  69219 del  18  dicembre  2019,  con la  quale  il  Ragioniere  Generale,
considerato l’approssimarsi della scadenza contrattuale, ha chiesto alla citata Agenzia di rating la
disponibilità  ad  accordare  una  riduzione  del  corrispettivo  rispetto  alla  tariffa  praticata  nel
Contratto in essere stabilita in € 27.000,00 annua oltre IVA;

VISTA la nota del 18 dicembre 2019, con la quale Fitch Italia Società Italiana per il  rating
S.p.A.  ha  manifestato  la  disponibilità  a  stipulare  il  Contratto  triennale  per  il  periodo  dal
01.01.2020 al 31.12.2022 applicando al nuovo corrispettivo un ribasso del 10% rispetto a quello
precedente che, pertanto, sarà quantificato in € 24.300,00 oltre IVA per ciascuno degli anni del
triennio 2020-2022;
VISTO  il  Documento  Unico di  Regolarità  Contributiva (DURC),  dal  quale  si  evince che il
prestatore  del  servizio  non  è  inadempiente  agli  obblighi  previdenziali,  assistenziali  ed
assicurativi per il proprio personale dipendente;



VISTO  il  Contratto  per  l’assegnazione  del  rating,  stipulato  in  data  28  gennaio  2020 tra  la
Regione Siciliana e Fitch Italia Società Italiana per il rating S.p.A. per la durata di un triennio
con decorrenza 01.01.2020 e scadenza 31.12.2022, che fa parte integrante del presente decreto;
RITENUTO pertanto di dover approvare in via amministrativa il contratto di che trattasi,

D E C R E T A

ARTICOLO 1
Per i motivi in premessa indicati è approvato il contratto per l’assegnazione del rating,

stipulato in  data 28 gennaio 2020 tra la Regione Siciliana e Fitch Italia  Società Italiana per il
rating S.p.A. per la durata di un triennio con decorrenza 01.01.2020 e scadenza 31.12.2022, che
fa parte integrante del presente decreto. 

ARTICOLO 2
Con separato decreto del  Dirigente del Servizio Tesoro si  provvederà ad assumere i

relativi impegni di spesa, con imputazione al capitolo 212518 del Bilancio di Previsione della
Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022.

ARTICOLO 3
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato

dell’Economia per  il  visto  di  competenza,  previa pubblicazione  sul  sito  internet  ai  sensi  del
comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014.

Palermo, 30 gennaio 2020  
                                  IL RAGIONIERE GENERALE

                (Bologna)
        F.TO

Il Dirigente del Servizio
 (Filippa M. Palagonia)

F.TO

 Il Funzionario direttivo
  (Gioacchino Orlando) 

F.TO
                    

VISTO:
SI PUBBLICHI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Filippa M. Palagonia)

F.TO


	
	REGIONE SICILIANA

	ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
	D E C R E T A

